
2025年 3月吉日 

公益社団法人日本青年会議所 

北陸信越地区新潟ブロック協議会 

会員会議所 理事長 各位 

公益社団法人日本青年会議所 

北陸信越地区新潟ブロック協議会 

2025年度 会長 若桑 正樹 

 

にいがた防災バンク LINEオープンチャット 登録促進のお願い 

 

拝啓 春暖の候、貴所におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は新潟ブロック協議会に

対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、新潟ブロック協議会は下記の通りにいがた防災バンク LINEオープンチャットを開設いたします。つき

ましてはメンバーの皆様への登録のご案内にご協力の程、何卒お願い申し上げます。 

災害発生時に人的、物的資源を大量に集めることは行政にはできない分野であり、民間による大規模な災害支

援ネットワークが必要です。県内青年会議所メンバーに被災地の情報を迅速に発信すること、そして事前に支援

可能な内容を災害対策本部が把握し行政等と連携しやすくするために、LINE オープンチャットによるにいがた

防災バンクを開設し、全メンバー対象に登録をお願いしています。事前登録制度の導入により、発災後の各 LOM

でのボランティア募集の前に、事前登録者へ直接案内を行うことができ、これまでの流れから 2段階早く情報を

届けることが可能になります。何卒趣旨をご理解いただきご協力賜れますと幸甚に存じます。よろしくお願い申

し上げます。 

敬具 

 

記 

 

名 称：にいがた防災バンク LINEオープンチャット 

発 信 内 容：可能な災害支援事前アンケート、発災時の情報発信、防災の意識啓発・発信など県内防災支援 

充実に関する情報 

対 象：各 LOMの全メンバー 

依 頼 内 容：添付資料をご活用いただき、LOMの例会や定期連絡、会議での報告依頼事項にてご案内をお願い 

いたします。その際可能であればビデオメッセージ（約 1分 30秒）の放映をお願い致します。 

問い合わせ先：公益社団法人日本青年会議所北陸信越地区新潟ブロック協議会 

持続可能な地域開発委員会 副委員長 山下 翔 

TEL：080-1953-5756 Mail：yk1229parsley@gmail.com 

 

 

 

※事前登録ボランティアは毎年新規募集します。 

※募集開始時期は、毎年 1 月頃を予定しています。 

 

以上 

  



 

 

 

 

○青年会議所の防災活動について 

災害発生時には、新潟ブロック協議会内に災害対策本部を設置し、被災地 LOMからの情報を県内 LOMに発信し、

ボランティアや物資の支援を行っています。 

 

〇にいがた防災バンクとは 

災害発生時に人的、物的資源を大量に集めることは行政にはできない分野であり、民間による大規模な災害支

援ネットワークが必要です。県内青年会議所メンバーに被災地の情報を迅速に発信すること、そして事前に支

援可能な内容を災害対策本部が把握し行政等と連携しやすくするために、全メンバー対象ににいがた防災バン

クの登録をお願いしています。 

事前登録制度の導入により、発災後の各 LOMでのボランティア募集の前に、事前登録者へ直接案内を行うこと

ができ、これまでの流れから 2段階早く情報を届けることが可能になります。 

 

 

 

  

2025 年版にいがた防災バンク防災事前登録募集中 

 LINE オープンチャット版 



〇オープンチャット登録のお願い 

発災時の情報を迅速に県内青年会議所メンバー全員に届けるため、LINE オープンチャットの登録をお願いし

ます。 

 

発信内容：可能な災害支援事前アンケート、発災時の情報発信、防災の意識啓発・発信など県内防災支援充実

に関する情報 

対 象：各 LOMの皆様 

登録期間：毎年 1月 1日～12月 31日まで（登録した日から当該年の 12月末まで） 

運用方法：下記 2次元コードから事前登録として LINEオープンチャットへ登録をお願いいたします。 

 

※事前登録ボランティアは毎年新規募集します。 

※募集開始時期は、毎年 1月頃を予定しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人日本青年会議所北陸信越地区新潟ブロック協議会 

2025 年度持続可能な地域開発委員会 

事前登録はこちら 


